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Bakalářské práce se bude zabývat problematikou prostorových rozdílů ve

volebních preferencích voličů, respektive lokální diferenciací výsledků

parlamentních voleb. Budou prozkoumány následující otázky: Jak závisí volební

výsledky v určité lokalitě na socioekonomické struktuře jejího obyvatelstva?

Práce bude analyticky vyuţívat tradičního rozdělení politického spektra na

levici a pravici a na jednotlivé stranické rodiny.

Metodologicky bude práce vyuţívat analýzu sekundárních dat z volebních

výsledků v jednotlivých volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.
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Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis will deal with the issue of spatial differences in electoral

preferences of voters, or local differentiation of results of parliamentary elections.

The following questions will be explored: How does election results in a particular

location depend on the socio-economic structure of its population?

The thesis will analytically use the traditional division of the political

spectrum on the left and right and on the individual party families.

Methodologically, the thesis will use the analysis of secondary data from

election results in individual elections to the Chamber of Deputies of the Czech

Parliament.

Keywords: election, electoral behavior, local differences, voter preferences, party

system

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně pod

vedením vedoucího bakalářské práce a uvedl jsem všechny pouţité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 10. 7. 2017

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, Mgr. Josefu

Bernardovi za veškerou pomoc, připomínky i rady v průběhu psaní této práce, čas i

ochotu. Rovněţ děkuji všem těm, kteří mi byli v průběhu její tvorby oporou.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................................. 9

1. TEORETICKÉ KONCEPTUALIZACE ................................................................................................ 12

1.1. Demokratizační proces a volby ....................................................................................................... 12

1.2. Demokratický a volební systém v České republice ......................................................................... 15

1.3. Stranický systém a jeho stručný vývoj ............................................................................................ 18

2. TEORETICKÁ VYSVĚTLENÍ VOLEBNÍHO CHOVÁNÍ ............................................................. 22

2.1. Teorie volebního systému ................................................................................................................ 23

2.2. Teorie konfliktních linií (cleavages) ................................................................................................ 25

2.3. Teorie třídně podmíněného hlasování ............................................................................................. 27

2.4. Teorie politické socializace ............................................................................................................. 33

2.5. Teorie stranické identifikace ........................................................................................................... 35

2.6. Teorie racionální volby .................................................................................................................... 38

3. STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ .................................................................................................... 40

4. EMPIRICKÁ ČÁST PRÁCE ............................................................................................................... 43

Závěr ............................................................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury ............................................................................................................................. 73

9

Úvod

V této bakalářské práci se zabýváme primárně tím, co determinuje občany

v rozhodování o tom, komu v jednotlivých volebních kláních do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky udělí svůj hlas. Zkoumány jsou volby, jeţ

proběhly od roku 1996 dosud. Důvodem zúţení zkoumaného vzorku voleb je

specifická a nestabilní situace raného transformačního období, kdy nebyl stranický

systém ještě zcela vykrystalizován a ukotven, byl v mnohém odlišný od pozdější

situace i od voličských vzorců pozdější etapy české politiky. Obdobně jako i v jiných

postkomunistických zemích, i u nás se první svobodné volby týkaly spíše zhodnocení

starého reţimu, nadto se vyznačovaly volební účastí takřka všech oprávněných

voličů. Aţ do roku 1996 navíc české politice vévodila pravice, z dnešního

retrospektivního pohledu se jednalo o období, kdy se stranický systém teprve

postupně stabilizoval, reorganizoval a utvářel.

Tématika prostorových disparit volební podpory českých politických tvoří

jádro našeho zájmu i proto, ţe její hlubší objasnění můţe přispět k detailnějšímu

pochopení příčin rozdílností mezi smýšlením obyvatel ţijících v rozličných částech

země, tedy nejen v různě velkých sídlech, ale také různými charakteristikami

poznamenanými. Pokus vysvětlit rozdíly ve výši volební podpory v prostoru nadto

můţe pomoci samotným politickým stranám v jejich volební strategii a čtenáři se

mohou dozvědět něco o tom, co vlastně vše stojí za volbou jejich spoluobčanů.

Dodejme na tomto místě i to, ţe volby představují stěţejní akt reprezentativní

formy vládnutí, prostřednictvím něhoţ se formuluje budoucí směřování státu,

prosazovaná vládní politika, a to vnitrostátní i mezinárodní. Volební výsledky určují

sílu jednotlivých stran a jejich reálný vliv na politické scéně. Čím mandátově silnější

je daná politická strana, tím pravděpodobněji se stane členem vlády (v ČR typicky

vlády koaliční) a tím spíše pak bude moci prosazovat stěţejní prvky svého volebního

programu.

Hlavním cílem bakalářské práce je deskripce a analýza volebního chování,

zejména z pohledu odlišností ve výši volebních zisků politických stran a hnutí za

určitých sociálních a socioekonomických charakteristik.

Práce tedy vychází z premisy, ţe volební podpora není zcela rovnoměrně

rozprostřena napříč územím. Bylo by chybné předpokládat, ţe lze generalizovat

natolik, aby bylo moţno říci, ţe celá republika volí podobně (homogenně), a ţe

neexistují místní specifika volební podpory jednotlivých stran. A to i navzdory
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relativně velké společenské homogenitě, která byla navíc ještě posilována v období

nedemokratického komunistického reţimu v letech 1948 aţ 1989.

Ústřední výzkumnou otázkou je zjištění síly vztahu korelace (a míry její

kontinuity) mezi socioekonomickými znaky území a výší podpory pro strany

pravicové na jedné straně, a strany levicové na straně druhé. Budeme zkoumat

stěţejně efekt výše nezaměstnanosti měřené na úrovni obvodů obcí s rozšířenou

působností (ORP) na pravděpodobnost preference pravicově nebo naopak levicově

ideologicky zaměřené politické strany.

Hypotézy, které mohou poslouţit k zodpovězení námi poloţené výzkumné

otázky, jsou následující:

1) Vysoká nezaměstnanost negativně ovlivňuje pravděpodobnost

vysoké podpory pro pravicové strany.

2) S větším počtem zaměstnavatelů v dané oblasti souvisí větší volební

zisky pravicové politiky.

Z metodologického pohledu se jedná o případovou studii týkající se

volebního chování české společnosti, která se účastní voleb, vzorců jejího volebního

chování v čase. Jde o kvantitativní studii, jejímţ úmyslem je pokusit se vysvětlit,

proč v různých regionech volí obyvatelé různým způsobem ve volbách do

Poslanecké sněmovny České republiky. Bude postupováno v souladu s tzv.

kontextuálním přístupem, který se více orientuje na prostorové proměnné související

s volebním chováním voličů. K empirické analýze budou vyuţita agregovaná data

dostupná ze Sčítání lidu, domů a bytů z let 1991, 2001 a 2011 a jednotlivé

procentuální volební výsledky vybraných politických stran z voleb konaných do PS

PČR v období let 1996 – 2013.

V první části práce nastíníme samotný přechod k demokracii, jeho průběh a

proběhnuvší transformační změny po desítkách let existence české společnosti

v nesvobodném komunistickém prostředí. Dále rovněţ připomeneme podstatné

náleţitosti, jeţ by měly všeobecně nezávislé a plně demokratické volby splňovat

k tomu, aby se mohly stát zcela férovou soutěţí politiků, politických stran a

politických programů.

V další podkapitole se pak zaměříme konkrétně zejména na volby do dolní

komory našeho parlamentního tělesa, nastíníme pravidla stávajícího volebního

systému, metodu pouţívanou pro přepočet hlasů na parlamentní křesla (mandáty) a

také další zákonitosti a specifika českého politického a stranického ţivota. Rovněţ si

blíţe popíšeme jednotlivé politické strany stojící v centru našeho zájmu.
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V druhé kapitole představíme moţná teoretická vysvětlení volebního chování,

tedy upozorníme na fakt, ţe na danou problematiku lze jen stěţí nahlíţet pouze

z jedné perspektivy, neboť jde zřejmě téměř vţdy o spojení více faktorů, které

ovlivňují konečnou volbu. Ve třetí kapitole se pokusíme shrnout námi zkoumanou

problematiku z hlediska odborných prací jiných autorů, uvést jejich stěţejní poznatky

a závěry jejich výzkumů.

Další a zároveň závěrečná část jiţ bude částí empirickou, pozornost bude


[…]


druhý oddíl práce měl také upozornit na značnou komplexitu spjatou s volebním

usuzováním občanů.

Třetí kapitola práce představila stav dosavadního bádání ve zvolené tématice,

stručně zmínila stěţejní výsledky jednotlivých odborných publikací a článků. Tato

kapitola by měla být jakýmsi „vstupem“ do následující části, která se jiţ zabývala

empirickou analýzou volebního chování českých voličů za pomoci volebním i

cenzových dat a statistického programu SPSS.

Co se týká výsledků realizovaných analýz, je jasné, ţe zvolené nezávislé

proměnné (míra nezaměstnaných osob a míra zastoupení podnikatelů a OSVČ

v populaci) mají v některých volbách menší, v některých větší následky na volební

zisky zvolených stran, respektive stranických rodin. Mají i předpokládaný směr

dopadu. Zatímco pro pravicový tábor je výhodný co největší podíl zaměstnavatelů

v daném ORP, pro levicový tábor je to co největší podíl nezaměstnaných. Na druhou

stranu handicap pro pravici představují právě nezaměstnaní voliči, zatímco pro levici

je negativem vysoký počet podnikajících voličů. Moţná by bylo moţné situaci velmi

zjednodušeně přirovnat k pravidlům tzv. hry s nulovým součtem. Tedy to, co levice

získává s vysokým počtem nezaměstnaných, to pravice ztrácí a to, co pravice získává

se zvyšujícím se počtem podnikatelů, to levice ztrácí.
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V průměru vyšší korelační síla byla naměřena v případě podílů OSVČ, neţ

v případě podílů nezaměstnaných. Zejména v posledních dvojích parlamentních

volbách (2010 a 2013) mělo vysoké zastoupení podnikatelů ve voličské skupině

signifikantní dopad na volební výsledky jak pravice, tak také levice. V posledních

dvojích volbách dokáţí podnikatelé u obou stranických rodin vysvětlit buďto těsně

pod polovinu, nebo dokonce těsně nad polovinu variací volební podpory (v případě

pravicové stranické rodiny ve volbách 2010).

Co se týká nezaměstnanosti, i ta dopadá svým účinkem na volební výstupy.

S výjimkou voleb v letech 2002 a 2010 měla vyšší vliv na výsledky levice, zatímco

v těchto dvou případech dokázala vysvětlit vyšší procentuální výši odchylky u

pravicového politického spektra. Naopak v prvních a posledních zkoumaných

volbách (tj. 1996 a 2013) pravice příliš na vysokou nezaměstnanost nedoplácela,

zjištěné korelace jsou oproti ostatním volbám o dost niţší a nezávislá proměnná

dokáţe v těchto dvou volbách vysvětlit 3,6%, respektive jen 2,1% volební variace

preferencí pravice.

Pokud bychom měli na tomto místě zodpovědět vyřčené hypotézy této práce,

pak obě hypotézy byly na základě analýzy literatury, ale i provedených regresních

analýz, potvrzeny. První hypotéza, ţe „vysoká nezaměstnanost negativně ovlivňuje

pravděpodobnost vysoké podpory pro pravicové strany“ platí, nicméně s tím, ţe její

síla je v určitých případech moţná překvapivě nízká (zejména v posledních volbách

2013). Druhá formulovaná hypotéza zněla takto: „s větším počtem zaměstnavatelů v

dané oblasti souvisí větší volební zisky pravicové politiky.“ I tuto druhou hypotézu

se podařilo v práci verifikovat, navíc dosahuje vyšších hodnot korelačních

koeficientů, tedy to, ţe je někdo podnikatelem - zaměstnavatelem, ho v jeho

volebním úsudku ovlivňuje v průměru silněji, neţ to, ţe je někdo nezaměstnaný.

K tomuto je asi také nutno dodat, ţe nezaměstnaný můţe být člověk pouze

krátkodobě a je určitě rozdíl mezi tím, být nezaměstnaný několik týdnů či měsíců,

anebo několik let. V prvním případě můţete volit daleko spíše pravici, neboť můţete

doufat v to, ţe brzy zase nezaměstnaní nebudete a třeba uţ dokonce plánujete začít

podnikat. V druhém případě je ale situace určitě jiná, jste daleko skeptičtější a moţná

si vyberete ve volbách jako svého reprezentanta stranu KSČM, která tradičně slibuje

vyšší zaměstnanost, vyšší sociální dávky, solidaritu apod. Komunisté jsou navíc

nejen u nás často formou jakéhosi protestního hlasu, neţ nějakého racionálního

kalkulu. Jak upozornil ve své knize Lukáš Linek, kdyţ budete dlouhodobě bez práce

a ekonomicky se vám nebude dařit, jen těţko budete přemýšlet nějak pozitivně o
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demokracii, protoţe nebudete mít na tyto „vyšší principy“ myšlenky a spíše budete

přemýšlet, jak vyţít do příštího měsíce.

V současné době je ale nezaměstnanost v České republice nízká, dokonce i na

poměry celé Evropy. Pokud se jí podaří udrţet na nízkých hodnotách, pravděpodobně

bude mít i daleko niţší účinky na voliče, neţ jaké v minulosti často měla. Současně

ale bude tato situace vysoké zaměstnanosti spíše nevýhodná pro levicové strany

(ČSSD a KSČM). Zaměstnaní lidé budou daleko častěji volit podle jiných

charakteristik (často ne na základě materiálních hodnot), častěji si vyberou pravicové

strany, nebo hnutí ANO 2011, které není moţné podle našeho názoru ani v současné

době jednoznačně zařadit v politickém spektru mezi pravici nebo levici, coţ ale

zjevně nevadí většině voličů, neboť v současné době je toto uskupení vystavěné

kolem charismatické osoby podnikatele Andreje Babiše favoritem příštích

sněmovních voleb. Co bude ovlivňovat jejich výsledky a proč, to uţ je úkol, který

stojí před obdobně zaměřenými vědeckými pracemi.
