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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si klade za cíl prozkoumat některé aspekty teritoriální diferenciace volebního chování
v Česku, konkrétně se v práci zabývá zkoumáním souvislostí mezi socioekonomickými znaky
území a výší podpory pro pravicové a levicové strany. Tuto problematiku zkoumá v časovém
úseku voleb do Poslanecké sněmovny 1996 – 2013. Takto stanovený cíl odpovídá aktuálním
tématům, kterým se česká sociologie i politologie věnuje. Předpokládá zvládnutí některých
pokročilejších statistických technik analýzy dat a obecněji práce s velkými datovými soubory.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a

textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
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- Oceňuji zpracování kapitoly Teoretická vysvětlení volebního chování, kde autor dokázal
solidním způsobem nastínit teorie, používané pro vysvětlení volebního chování. Škoda je, že
zde chybí jasnější propojení těchto teoretických východisek a autorova vlastního výzkumu.
Bylo by výhodné, kdyby autor svá zjištění interpretoval v optice zde popsaných teorií.
- Autor pracoval v empirické části své práce s rozsáhlým souborem volebních výsledků
z několika po sobě jdoucích voleb a z několika cenzů. Příprava datového souboru pro analýzu
(agregace údajů z obcí do ORP, výpočet potřebných proměnných) není triviální a byla
provedena kvalitně.
- Škoda je, že autor využívá analyticky pouze regresi s jednou nezávislou proměnnou. To
dosti limituje výpovědní schopnosti jeho analýzy. Mnohem lepší by bylo včlenit obě použité
nezávislé proměnné (nezaměstnanost a podíl zaměstnavatelů v lokalitě) vždy do jednoho
modelu.
- Hypotézy, které si stanovil, dokázal autor bez problémů a přesvědčivě potvrdit. Škoda je, že
nevěnuje více prostoru vysvětlení toho, proč síla souvislosti mezi zvolenými prediktory a
podporou pravice/levice v různých volbách kolísá. Taková úvaha se přímo nabízí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

- Grafy nejsou očíslované a vložené tabulky z SPSS by měly být přehledněji naformátovány.

Otázky k obhajobě práce

Jak vysvětlit kolísání síly souvislosti mezi nezaměstnaností a podporou pravice (poslední graf
v práci).

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce bez problémů splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení
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Mistrovice, 14.7.2017

datum a místo
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podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.